aiunt alii: *ibi n. 2.* Plures curatores in solidum obstringuntur, & agere queunt; uno tamen agente, vel ex eadem causa convento, cæteri convenire, convenirivè nequeunt: *ibi n. 3.*; etiam si nihil gessisset, nisi datus esset invititus: *n. 4.*; si per diversas regiones singuli constituantur, singuli pro sua conveniendi sunt, & in solidum agent: *n. 5. p. 282.*; si autem alius gesit, alius non, gerens prius convenientius: *n. 6.*; quid si non gerens voluntarius, vel invititus fuit; præcipue apud nos? *n. 8.* Qui aliquem ad agendum, defendendum vè misit absque satisfactione de rato, vel de judicato solvendo, conveniri potest: *dict. tr. 4 l. 4 c. 11. n. 9 p. 282.*; in quibus curatoribus hucusque dicta locum habeant? *ibidem n. 10.* Bona curatorum tacite hypothecata sunt, veluti tutorum bona: *n. 11.*; curator nominatus ad distrahendabona, ex quorum pretio creditoribus solvat, quibus persolvere debeat? *n. 12.*; quin de dolo, & culpa lata solummodo teneatur curator datus bonis, beneficium cedendarum, veldividendarum actionum non habet: *n. 13.*; sed tantum beneficium divisionis competens etiam illis, qui dolo, & culpâ latâ ligantur: *ibi n. 14. p. 282.* Actio curationis causâ quibus competit? *dict. tr. 4 l. 4 c. 11. n. 15. p. 283.*; assimilatur actioni tutelæ: *ibi n. 16.*; per omnia fermè obstringuntur curatores, sicut tutores. *n. 17.*; utilis hæc actio differt à directa in effectu: *n. 18.*; per eam curator convenitur, ut rationes reddat, libros exhibeat, &c, quæ apud se habet, restituat: *n. 19.*; nec non ea, quæ reliquorum nomine comprehenduntur: *n. 20.*; damnumquæ, cum in omittendo, tūm in non acquirendo præstet: *n. 21.*; dolum, latam, & levem culpam: *n. 22.*; & id, quod interest: *n. 23.*; & quæ gesta fuere post officium finitum: *n. 24.*; quæ de actione directa hucusque de-

dimus, hic etiam locum habent: *n. 25.*; & virtute istarum actionum cogi possunt curatores, ut rationes reddant: *n. 26.* Negotiorum gestorum actio etiam curâ durante competit, quamvis non ita tutelæ: *n. 28. p. 383.*; actio tutelæ utilis durante curâ intentari nequit, nisi furiosi curator sit: *n. 29. p. 284.*; per quodnam tempus duret? *n. 30. p. 284.* Ad quid, & quâ actione absentis, ventrisè curator conveniri queat? Pariter non omnia in unum coarcere possumus: pedetentim eamus insimul, ego ut disquisitioni Authoris placito satisfaciā, tu ut ejus doctrinā cupiditatē expreas. Jam scis absentie extra Regnum, etiam in loco certo, cum inquisitione, & cause cognitione, curatorem dari: *tr. 4 l. 4. c. 12. n. 1. 2. 3. p. 286.*; quæ autem ad hoc requirantur, tūm absentis, tūm jacentis hæreditatis respectu? *ibi n. 4.*; si in loco incerto sit, itidem, nemine petente, curator datur: *n. 5.*; vel ad instantiam conjunctorum postea succendentium: *n. 6.*; modo prius de absentia, vitæ, locique incertitudine constet, & quod procuratorem non reliquerit: *n. 7. 8. p. 286.* Hæc curâ magis dativa, quæ legitima est; decernenda nihilominus est proximiiori in successione ab intestato: *n. 9. p. 287.*; & quinam præferendi sint? *n. 10. 11. 12.*; electio in contrarium facta nulla est: *n. 13.*; successio non curatorio, sed hæreditario jure devolvitur: *n. 14.*; curator verumtamen absentis satisdare, & inventarium confiscare cogitur: *n. 15.*; aliter actiones exercere nequit: *n. 16.*; sed præstitâ satisfactione, & inventario confecto omnes exercet actiones: *n. 17.*; non ita curator ad lites, quò ad actiones tempore perituras: *n. 18.*; idem respectu curatoris ventris, & curatoris bonis dati: *n. 19.* Sicut tutores, & curatores rationes reddere debent, ita post viginti annos absentia-

sentiæ absque vitæ, vel mortis certitudine tradere debent bona, & eorum fructus ab intestato venientibus: n. 20. p. 287.; & n. 21. p. 288. enumerantur, qui ad hanc successionem vocentur. Ventri quoque curator datur, tūm ut nasciturum alat, tūm ut ejus bona conservet: dict. tr. 4 l. 4 c. 12. n. 22. 27. p. 288.; si masculo nascituro maioratus competit, curator in possessionem mittitur: n. 30. 31. p. 289.; nomine ventris jus retractūs curator habet: n. 32.; mater quoque ventris nomine possessionem capere valet, & manutenenda venit: n. 33.; idquē petere potest adhibitis requisitis, de quibus in n. 34.; aliās successione privatur: n. 35.; & mulier in possessione existens eam alteri tradere non cogitur: n. 36.; alimenta matris præstata non repetuntur, nisi per calumniam in possessionem mittatur: n. 37.; curator iste ventris actiones tempore perituras movere potest: n. 38.; si venter institutus reperiatur, ei bonorum possessio conceditur: n. 39.; curator ventris ex omnibus tenetur causis, quibus cæteri curatores: n. 40.; quando ad absentis bona ejus hæredes ab intestato admittantur? n. 41.; ventris curator curare debet, quod venter in possessionem mittatur, cùm posthumus quod ad utilia pro jam nato habeatur: n. 42. Si absentis curator à vivis exeat, ad suos hæredes, non verò ad secundum curatorem bona transeunt: n. 50. p. 290.; & iste secundus curator neque bona, neque redditus, neque rationes exigere potest: n. 51. p. 289.

De Curatoribus in genere.

Curatores, ac tutores ad Præsidem curialem, cùm in agendo, tūm in defendendo, causas advocare queunt: tr. 5. c. 3. n. 38. p. 19., & ratio ibi n. 39.

Curator ad divisiones datus terminum signare debet: tr. 9. q. 54. n. 35 p. 305.

Curae non minùs, quam tutelæ gravamen est: tr. 3. l. 2. c. 2. n. 55. p. 43.

Cura quos effectus producat? tr. 3. l. 4 c. 10. tot. p. 207.

Curatores bonorum habent plenam administrationem: tr. 3. l. 4. c. 6. num. 12. p. 197.

Quæ sine minore curator gerere valeat? tr. 3. l. 6. c. 12. à n. 1. p. 23. & c. 14. à n. 1. p. 27.; & hic vides quæ ad ejus commodum in rebus minorum facere nequeat: & ad utrumque in tr. 3. l. 4. c. 10. n. 36. 37. p. 221.

De curatore ventris multa reperies in verb. *Venter.*

Quando finiatur cura?

De jure nostro finitur per matrimonium: tr. 3. l. 5. c. 9. n. 3. p. 313.

Curator ad litem, lite finitâ, finitur, seu definit esse curator: tr. 3. l. 4. c. 6. n. 6. p. 194.

Et tandem quibus modis finiatur cura?

Videas tr. 3. l. 8. c. 8. tot. à p. 313.

Si demum aliqua ad hoc verbum *Curator* spectantia adhuc desideraveris, in verb. *Tutor*, *Tutela*, *Culpa*; si haud displiceat, videsis.

Caria. Qui in eâ conveniri queant? tr. 4. l. 2. c. 7. n. 12. p. 103.

Custos bonorum est solummodò depositarius, tutor, curator, & administrator: tr. 4. l. 2. c. 9. n. 20. p. 120.

Custodire processus quanto tempore teneantur Notarii? Videas verb. *Scriba*.

D

Dammum, & commodum sequitur rei dominum: tr. 1. l. 1. c. 11. n. 60. p. 158.

Aliud est damnum pati, aliud lucrum amittere: tr. 1. l. 3. c. 3. n. 57. p. 296.

Damnum pati dicitur, quando lucro quæsito renuntiatur: tr. 1. l. 4. c. 12. n. 142. p. 151.

Damnum præter intentionem datum,

&

& absque culpâ mortali , resarcire non coguntur judices: *tr. I. rubr. part. 2. n. 62. 63. p. 32.*; & è contra lethaliter peccant administrantes justitiam finistrâ intentione: *ibi num. 64.*; & ad damna adstringuntur quando insufficienes ad judicandum se se agnoscunt , & munus statim non demittunt: *n. 18. p. 29.*; vel si leges spernunt , & contra eas judicant: *n. 35. p. 30.*; vel si in expeditione causarum negligentes , & morosi sint: *n. 67. p. 32.*; maximè si causa sit orphanorum , pauperum , & miserabilium personarum: *n. 68.*, boni quippè judicis est causas pauperum non differre: *n. 69.* De damno vitando qui agit , de lucro captando agenti præfertur: *tr. I. l. I. c. 10. n. 114. p. 145.*

Quomodo *damnum emergens* , seu *lucrum cessans* probari debeat? *tr. I. l. 3. c. 12. n. 78. p. 387.* Fiscus morosus in solvendo confiscati creditoribus , tenetur eis ad lucrum cessans , & *damnum emergens*: *tr. I. l. 4. c. 8. n. 67. p. 572.* Sic similiter vendens rei communem , & partem pretii non solvens , tenetur pro rata ad interesse *damni emergenti* , & lucri cessantis: *ibi n. 68.*; & pro evictione rei , quam vendidit , conventus , emptori ad interesse ex natura contractus proveniens tenetur: *n. 71. p. 573.* Princeps compellens subditos ad mutuandam pecuniam , tenetur itidem ad *damna emergentia* , & lucra cessantia: *tr. I. l. 4. c. 8. n. 70. p. 572.*

Damnum in una re acceptum cum lucro in alia habito compensatur: *tr. 2. l. 7. c. 8. n. 108. p. 744.*, quod in *num. seqq.* limitatur , ac intelligitur.

Damna provenientia ex matrimonio , vel ex omnium bonorum societate , an communicentur inter conjuges , & socios ? Videſis verb. *Societas* , vers. *In societate omnium bonorum communicantur* , & verb. *Debitum* , vers. *Debita durante matrimonio*.

Damnum quodnam pupillo , & adulto

tutores , & curatores præstare debent , cùm periculum damni ad eos spectet? *tr. 3. l. 6. c. 35. tot. à p. 78.*

Damnum superveniens attendi non debet: *tr. 9. q. 57. n. 7. p. 330.*; nec quando resultat in re propria ex facto alterius: *ibidem n. 3. 5. p. 330.*, ubi declaratur.

Reliqua in verb. *Dominium* , ac *Interesse*. *Dæmoniaci* qui? *tr. 5. c. 3. n. 27. p. 18.*, ubi quòd isti privilegio trahendi adversarios ad Curiam potiuntur.

Debitores , *Debitum*. Debitor in solidum ab uno ex cohæredibus conventus , etiam sine cessione , de eorum iuribus opponere potest: *tr. I. l. 2. c. 12. n. 83. p. 267.*

Ex libris debitorum fiscalium nequit executivè procedi adversus in illis assertos debitores: *tr. I. l. 1. c. 4. n. 25. p. 91.*

Debitum antiquum censetur satisfactum: *tr. I. l. 1. c. 10. n. 22. p. 135.*

Hæres tenetur solvere debita illius , cuius fuit hæres: *tr. I. l. 2. c. 9. n. 3. p. 219.*; & ratio: *num. 4. & seqq. p. 220.*; sive suus , & necessarius , aut extraneus sit: *ibi n. 59. p. 225.*; siquidem qualitas defuncti non mutatur ex persona hæredis: *n. 5. p. 220. n. 42. p. 224. n. 79. p. 227.*; imò in hæredem omnes defuncti actiones transeunt , activæ , & passivæ: *n. 6. p. 220.*; nec testator contrarium statuere valet: *n. 7.*; eo , quòd hæres adiens hæreditatem cùm creditoribus , legatariis , ipsoquè defuncto quasi contrahere censetur: *n. 8. 9.*; & tenetur solvere præfata debita priusquam legitimas , dotes , Falcidam , Trebellianicam , legata , nec non cætera ab ipso defuncto reliqua: *n. 11. 12.*; eo , quòd ex aditione hæreditatis pullulet contrà hæredem actio personalis , & hypothecaria pro supradictis debitis solvendis: *n. 13. 14.* Pariliter tenetur hæres transmittentis hæreditatem: *tr. I. l. 2. c. 9. n. 16. p. 221.*; quia ad defuncti debita non tantum primus , verùm etiam secundus

cundus hæres obstringitur : n. 17.; ideo ab hæredibus hæredum exequenda sunt onera primis injuncta hæredibus : n. 17.; quia etiam hæres hæredis personam defuncti repræsentat : n. 18.; quod intelligitur ad millesimum usque hæredem : n. 19. Tenetur itidem hæres ad præstanda alimenta, ad quæ defunctus tenebatur : tr. 1. l. 2. c. 9. n. 25. p. 222.; & non tantum solvere debita sacerdotalia, sed & ecclesiastica : n. 26.; & hæres beneficiati cogitur ad præstations decursas, & non solutas : n. 27.; &, si successor in beneficio eas solvat, ab hærede beneficiati præmortui repetit : n. 28.; non tamen tenetur beneficiati hæres solvere pensiones illorum annorum, de quibus defunctus redditus, & fructus beneficii non percepit : n. 29., nec etiam si fructus, ac redditus, quos defunctus percepit, in utilitatem Ecclesiæ convertisset : n. 30. Sequuta evictione bonorum hæreditariorum eodem modo tenetur hæres : n. 32.; & non minus hæres patris, vel avi, qui viventes filiabus, & neptibus dotes non assignarunt, tenetur dotes eis persolveare: num. 33. Successor emphyteufis, quam defunctus emit, aut melioravit, ad illius debita obstringitur, si nullus aliis sit hæres solvendus : tr. 1. l. 2. c. 9. n. 119. p. 231.; siquidem ad defuncti debita tenentur omnes, qui loco hæredum succedunt : ibi n. 120.; & similiter tenetur hæres emphyteufis hæreditariae : tr. 1. l. 2. c. 11. n. 138. p. 257.; non verò si emphyteufis sit de pacto, & providentiâ : n. 139.; nisi empta sit, vel tantum respectu meliorationum : n. 140. Hæres beneficiatus similiter solvit, etiam ex fructibus à rebus hæreditariis perceptis, defuncti debitum : tr. 1. l. 2. c. 9. n. 121. p. 231.; præterquam si creditores non urgeant: ibi n. 123. Donatarius hæreditatis pariformiter obligatur: tr. 1. l. 2. c. 11. n. 28. 29. p. 245., & latius sta-

tim dicemus in verb. *Donatarius*. An hæres promittens solvere nomine proprio debita hæreditaria sibi prejudicet quò ad beneficium inventarium? tr. 1. l. 3. c. 14. tot. ap. 359.

Legatarius an teneatur ad debita defuncti? Non: tr. 1. l. 4. c. 8. n. 15. p. 536.

Donatarius omnium bonorum an? Affirmativè: tr. 1. l. 4. c. 8. à n. 6. p. 536. & l. 2. c. 11. n. 28. 29. p. 245.; sicut etiam donatarius tenetur quando se obligavit: tr. 1. l. 4. c. 8. n. 5. p. 536. & n. 137. p. 554.; nisi donatio sit omnium bonorum per remunerationem, quoniam tunc non tenetur: ibi n. 76. p. 546.; nec adhuc in subsidium: n. 81. p. 547.; etiamsi merita non producant actionem civilem, sed tantum naturalem: n. 82.; quod procedit licet remuneratio sit causâ meritorum de futuro: n. 85. Sed teneatur donatarius ad donatoris debita in subsidium pro eo, quod donatio excedit merita: n. 86. p. 547.; & etiam ad debita post donationem contracta, pro illa parte, quam donans sibi reservavit: n. 102. p. 549.; modò donator donarium, & non alterum sibi hæredem reliquerit: n. 102.; alias donatarius omnium bonorum nunquam convenitur pro donatoris debitis, nisi eo, & ejus hæredibus excussis: n. 141. p. 555.; præterquam si notoriè constet donatorem, & illius hæredes non esse solvendo: n. 142., licet contrarium iuvias in n. 143.

Donatarius universalis, quia (decedente donatore sine hærede) loco hæredis habetur: tr. 1. l. 4. c. 8. n. 105. p. 550.; ideo tenetur ad debita contracta ex causa necessaria post donationem excrta: ibi n. 106.; & idem similiter dicendum de donatario universalis causa mortis, sive jam, sive post debita sint contracta: n. 107. p. 550.

Donatarius Principis onus æris alieni subit etiam: tr. 1. l. 4. c. 8. n. 140. p. 555.

Donatarius particularis actione perfonali

nali non tenetur : *tr. I. l. 4. c. 8. n. 12.*
p. 537; nisi steth hypotheca favore cre-
ditorum : *ibi dict. n. 12 p. 537 & n. 148.*
p. 556.; & nec donatarius particula-
ris, nec universalis tenetur ad debi-
ta donantis post donationem con-
tracta : *n. 22. 24. 25. p. 538.*; quamvis
contrarium in *n. 26.*; quæ contraria
opinio solùm fluit quando donata-
rius non habet hypothecam : *n. 27.*
vel in subsidium quando donator sol-
vendo non extat : *dict. c. 8. n. 103.*
p. 550.; quandoquidem adeò ad do-
natoris debita non cogitur donata-
rius, ut adhuc procedat, quantumvis
sit in possessione ex clausula consti-
tuti : *ibi n. 28. p. 539.* Ast:

Donatarius, cui dolosè facta fuit do-
natio in fraudem creditorum, illis
solvere tenetur : *tr. I. l. 4. c. 8. n. 31.*
p. 539.; eo vel maximè quando debi-
ta contracta fuere ante donationem :
ibi num. 32.; estò donatarius fraudis
conscius non fuisset : *n. 33.*; si fuerit
enim fraudis conscius, tenetur, ta-
metsi res donata tempore litis con-
testatae jam non existat, vel ex ea
locupletior factus non esset : *num. 34.*
p. 540. & *n. 147 p. 556.*; numquam ta-
men creditores adversus donatarium
agere possunt, ni priùs donatore ex-
cussu : *n. 35.*; & ejus hæredibus : *n.*
150. p. 556.; modò agant hypotheca-
riæ actione, & non Salviano inter-
dicto : *n. 151.*; licet contrarium in *n.*
152.; neque viâ executivâ, sed or-
dinariâ : *dict. c. 8. n. 70. p. 545.*

Donatarius ob causam, obvè modum
adstringiturnè ad donatoris debita?
Non : *tr. I. l. 4. c. 8. n. 97. p. 549.* & *135.*
p. 554.; dummodò donatio sit facta
ab eo, qui donandi obligationem ha-
bet : *n. 99. p. 549.*

Donatarius hæreditatis ad debita te-
netur sicut hæres? *tr. I. l. 4. c. 8. n. 146.*
p. 556.

Omnis donatarius adstringitur ad one-
ra inhærentia ipsis rebus donatis : *tr.*
I. l. 4. c. 8. n. 163. p. 558.

Omnibus in casibus, in quibus donata-
rius tenetur, intra donationis tan-
tum vires obligatur : *tr. I. l. 4. c. 8. n.*
138. p. 554.; præcipue si sit rei parti-
cularis donatarius : *n. 139. p. 555.*

Donator quilibet agere valet contra
donatarium, ut suis anterioribus sol-
vat creditoribus : *tr. I. l. 4. c. 8. n. 145.*
p. 556.

Rex successor in Regno, an teneatur
ad debita prædecessoris? *tr. I. l. 4. c. 7.*
n. 96. p. 520.

Annè successor in fœudo de pacto, &
providentiâ? Negativè: *tr. I. l. 4. c. 7.*
n. 98. p. 520.

Successor in Episcopatu an obstringa-
tur ad debita antecessoris? Videsis
verb. *Solutio*, vers. *Successor in Epis-
copatu*.

Maioratûs successor nunquidnam obli-
getur ad instituentis debita? *tr. I. l. 4.*
c. 7. à n. 6. p. 508., ubi in *n. 10.* quòd te-
neatur ad debita contracta pro ne-
cessitate, & utilitate ipsius maiora-
tûs, sed hujusmodi utilitas debet es-
se perpetua, & respicere ipsius con-
servationem : *n. 11. 12. p. 509.*, proce-
derequè debet ex causa necessaria,
non solùm voluntaria : *n. 13.*; non au-
tem adstringitur ad debita contracta
pro antecessoris necessitatibus : *n. 24.*
33. p. 510. & seqq., licet contrarium in
n. 34. p. 511.; nec pro litium expensis:
n. 25. p. 511., nisi illa contraxerit cum
facultate Regis : *n. 26.*; obstringitur
verò ad expensas funeris ultimi pos-
sessoris : *n. 30.* (istæ enim semper de
honestate debentur : *n. 36. & seqq.*
p. 512.) modò bona libera non reli-
querit : *n. 31.*, alias obstringitur hæ-
res: *n. 32 p. 512.*

Usufructuarius, vel hæres instituentis
usumfructum quandò obligentur ad
ipsius constituentis debita? *tr. I. l.*
4. c. 2. à n. 25. à p. 427., & videsis in
verb. *Usufructuarius*.

Vendens hæreditatem ut hæres, hære-
ditatis creditoribus, semper manet
obstrictus : *tr. I. l. 3. c. 7. n. 1. p. 309.*; in

eius namque potestate non est per venditionem hæreditatis actiones hæreditarias passivas aufugere: n. 2.; neque creditores coguntur mutare personam hæredis debitoris: n. 3.; nec vendor hæreditatis definit esse hæres: n. 45. p. 309.

Debita hæreditaria non cogitur exigerre hæres: tr. 1. l. 3. c. 8. n. 95. p. 326.; nec rationem reddit de nominibus non exactis: n. 94; modò ejus culpâ inexigibilia facta non forent: n. 96.; sed quandò hoc dicatur? n. 97. p. 326. Fiscus an, & quandò debita confiscati solvat? Videsis verb. *Alienatio*, vers. *Qui tenent confiscatum*.

Æs alienum non sequitur fundum: tr. 1. l. 4. c. 8. n. 7 p. 536.

Per dationem fidejussoris debitum non agnoscitur: tr. 1. l. 4. c. 11. n. 48. p. 613.; agnoscitur tamen per confessionem, vel per patientiam condemnationis: n. 50. p. 613.

Benigne, & salva honestate debitores conveniri oportet: tr. 1. l. 4. c. 11. n. 41. p. 612.

Quandò careerari debeant, vel cedere bonis valeant? Retrò quære in verb. *Cessio bonorum*.

An fugitivum debitorem possit creditor propriâ authoritate capere? Quipplini? tr. 1. l. 4. c. 12. n. 28. p. 634.

Debitum ab alterutro conjugum contractum solvinè debeat ab alio conjuge, disquisitionis est? Quam ut clariùs percipias, duplē casū distingue: vel debita contracta fuere ante contractionem matrimonii, vel eo constante?

In primo casu, negativè resolvitur in tr. 2. l. 6. c. 3. n. 44. p. 616. c. 4. n. 1. p. 619. c. 6. n. 30 p. 634. & tr. 9. q. 54. n. 44. p. 306. & q. 82. n. 9. p. 442.; quod quidem procedit, tam in matrimonio contracto per chartam mediatis, quam per dotem, & arrhas: ibi dict. c. 4. n. 3. 4. p. 620.; & pariliter quod ad usuras, quippe qui ad sortem non tenetur, ad usurarum solutionem non

cogitur: ibi n. 5.; & quò ad debitum ex delicto: n. 8.; ita ut si, constante matrimonio, solvantur debita ex delicto, soluto matrimonio imputabuntur in partem conjugis delinquentis: n. 10.; prout etiam dos, aut donatio, quas unus ex conjugibus fecit filiæ, filiove prioris matrimonii, quia solvenda sunt ex bonis dotantis: n. 11.; & quodlibet debitum unius conjugis ante matrimonium contractum solummodo solvendum ex acquisitis, & lucratis: n. 12. 13. p. 621.; & si conjux debitor non habeat unde solvat, nec ideo alius solvit: n. 14. Omnia hæc limita, si pacto solvendi debita anteriori contraheretur matrimonium: tr. 2. l. 6. c. 4. n. 15. p. 620.; modò in dicto pacto specificentur: n. 17.; prout etiam si debita contracta fuere ante matrimonium, sed ratione ejusdem futuri matrimonii: n. 23. & seqq.; vel etiam si debitum sit ex legitimis filiorum prioris matrimonii: à n. 29. ad 33. p. 622.; vel si pendente jam lite vir, aut uxor debitum in judicio divisionis suppressit: n. 34. Et ex quibus bonis solvenda veniant debita ab uno conjuge ante matrimonium contractu, & post mortem alterutrius petita: ibi à n. 35. p. 622.

In secundo casu, videlicet durante matrimonio, debita, damna, & expensæ omnes ratione talis matrimonii contracta, passa, & factæ communicantur inter utrumque conjugem, & ex communī acervo solvuntur: tr. 2. l. 6. c. 5. n. 3. 4. 5. p. 623.; ita ut prudimido uxor, & pro virili hæredes conjugis prædefuncti solvant: tr. 9. q. 32. n. 3. 4. 10. 14. à p. 191.; quantumvis pactum (quod non tenet) contrarium fiat dict. c. 5. num. 6. 9. p. 624.; atque idem procedit circa expensas factas in alendis liberis, sive communibus, sive non: ubi proximè n. 10.; quamvis unus conjugū solus filios habeat ex damnato coitu: num. 11.; sed contrarium invenies in

n. 12. 13.; sic similiter expensæ promittendis filiis communibus in studium, vel ad discendas artes, officiavè: n. 14.; contrarium verò in filiis unius: n. 17.; & pro eis docto-randis, vel ad dignitates, & hono-res promovendis: n. 18.; contrarium in filiis prioris matrimonii: n. 20. p. 625.; & in utroque casu procedit resolutio si expensæ sint modicæ, non verò si sint excessivæ: n. 21.; & expensæ, aut debita, devotionis causâ contracta, dummodò moderata sint: à n. 26. ad 31.; expensæquè factæ in filiis, filiævè communis nuptiis, si sunt parvæ: n. 32.; secùs in nuptiis filii, aut filiæ primi matrimonii: n. 33. Pariliter de communi solvuntur damna ex casu fortuito provenientia: dict. c. 5. n. 34. p. 626.; expensæ pro asportandis, ac conservandis mercibus: n. 35.; expensæ, atque pretium redemp-tionis cuiusvis conjugis: n. 36. Omnia hæc procedunt vel matrimonium sit chartâ medietatis, vel secundùm jus commune contractum: n. 38. Et an mulier teneatur solvere debita à marito contracta matrimonio constante ad illam alendam, & familiam, si maritus non est solvendo? Cum distinctione resolvitur à n. 39. ad 44. p. 626. Expensæ infirmitatis in matrimonio contracto secundùm consuetudinem Regni, de communi solutionem accipiunt: tr. 2. l. 6. c. 5. n. 76. 111. p. 629.; nisi infirmitas contracta esset culpâ infirmi conjugis: ibi n. 78. p. 629.; in matrimonio verò secundùm jus commune contracto, non solvuntur de communi, si non adsunt acquisita, & tales expensæ dotis fructus excedant: n. 111. 112.; sicuti nou communicantur, neque ex communi resarcuntur damna re-cepta culpâ latâ unius conjugis: à n. 113. ad 130. p. 632.; è communi ta-men solvitur pœna, quâ ab injusta sententia condemnatus fuit alter ex conjugibus: tr. 2. l. 6. c. 5. num. 45. p.

626.; idem in damno mortis servi, animalis, aut rei, quæ usu con-sumitur: n. 48.; ita quod expensum fuit à marito in donationibus remunera-toriis, eleemosynisvè: n. 50. 53.; ita impensum à marito in ludendo, & meretricando: n. 54.; nisi vir hoc im-pendisset in uxoris odium: n. 55.; vel nisi tale impensum notabilis esset quantitatis: n. 56. 57.; sed an, rotâ versâ, haud teneatur vir communi-care cum uxore, quod notabiliter ac-quisivit? n. 58. p. 628.; ita communi-cantur, & ex communi solvuntur de-bitâ occasione Magistratûs compa-rata: n. 61., intelligendo ut n. 62. 63.; ita damna, & debita provenientia ex culpâ levi, levissimâ, casuvè fortui-to: n. 64.; ita expensæ omnes, quas vir facere potest sine uxoris con-fenu: n. 66.; non autem ita damna, & impendia ex maleficio pullulantia: n. 79. & seqq. p. 629.; neque expensæ superfluæ in conviviis, aliisquè re-bus non necessariis: n. 89. 90. p. 630.; nisi sint moderatæ: n. 91. 92.; neque expensæ, quas uxor, constante ma-trrimonio, decoxit, vel amovit, quia, eo soluto, in suam partem imputan-tur: n. 93., intelligendo ut ex n. 94. ad 97.; neque expensæ, quas mulier fecit in alendo parente, aliisvè con-sanguineis ipsius: ibi à n. 98. ad 102. à p. 630. Denique in aleam disquisitio-nis fluit, numquid valeat pactum, per quod mulier non teneatur solve-re debita mariti, etiam constante ma-trrimonio contracta? tr. 2. l. 6. c. 8. n. 21. 22. p. 648.

Ante aditam hæreditatem, conjectum-què inventarium debita peti ne-queunt: tr. 2. l. 7. c. 2. n. 106. p. 700.; ni favore dotis: ibi n. 107.

Debitum remittere, & solutionis tem-pus prorogare, an tutores, & cura-res valeant? tr. 3. l. 6. c. 23. & 24. tot. à p. 52.

An duo procuratores generales ad om-nia, & tutor à contutore, possint al-

ter ab altero debita constituentis exigere? *tr. 3. l. 6. c. 35. n. 50. p. 80.*
 Debitor exigere quando teneatur tutor, vel curator? *tr. 3. l. 4. c. 10. à n. 61. ad 63. p. 213.*
 Debitor dici nequit socius, vel administrato ante rationes redditas: *tr. 4. l. 1. c. 1. n. 112. p. 12. l. 5. c. 5. n. 4. p. 353.*
 Debitor procedens ex eadem administratione, & negotio, connexum est: *tr. 4. l. 1. c. 5. n. 53. p. 54.*; prout è contra credita, & debita unius corporis ab alio diversa sunt, unumquè corpus de alio non participat: *tr. 4. l. 6. c. 2. n. 115. p. 23.*
 Debitor in diem, ante diem carcerari potest, si interim suspectus fiat: *tr. 4. l. 1. c. 6. n. 10. p. 58.*; sicut & debitor fugitivus, vel suspectus, intra tempus ad conficiendum inventarium existens: *n. 11.*; secùs in debitore conditionali: *ibi n. 12. p. 58.*
 Negotiationis debitor exigi nequit, nisi post datas, & hinc inde dispunctas rationes: *tr. 4. l. 1. c. 8. n. 46. p. 79.*; & dans pecuniam ad negotiandum, non rectè exposcit ipsam, sed exigi re tantum debet, quod rationes sibi reddantur: *dicit. n. 46. i.*
 Condemnatus debitor ad restitutionem tritici, vini, olei, quando estimationem solvens faciat? *tr. 4. l. 2. c. 10. n. 52. p. 132.*; & alia multa huc attinentia videlicis in verb. *Solutio*, vers. *Condemnatus ad solutionem*.
 Vidua manens in capite Casalis, estò non teneatur ad debita ante matrimonium contracta, obligatur tamen ad usuras eo constante currentes: *tr. 4. l. 5. c. 10. n. 48. p. 359.*
 Urbanam contentionem jus commen dat cum debitoribus, etiam fisci: *tr. 4. l. 7. c. 1. n. 12. p. 116.*
 Debitora contracta ab uno ex sociis omnium bonorum, solvuntur à societe, seu à quolibet socio in solidum: *tr. 1. l. 2. c. 12. n. 97. p. 269.* & *tr. 9. q. 32. n. 9. 18. à p. 192.*
 Qualitas quando personæ, & non rei

inheret, persona, & non res debitor est; secus è contrâ: *tr. 9. q. 21. n. 14. p. 101.*
 Debitum purum potius, quam conditionale præsumitur: *tr. 9. q. 46. n. 3. p. 268.*
 Ut debita in divisionibus solvantur, debent esse liquida, & probata: *tr. 9. q. 54. n. 59. p. 309.*; & an ex mendacio, & suppositione debiti in inventario mendax ad totum teneatur? *tr. 9. q. 23. n. 13. & 21. p. 192.*
 Quidquid creditori dedit suo in causam debiti dedisse præsumitur: *tr. 9. q. 17. n. 13. p. 70.* & *n. 63. p. 78.*
 Debitor quando dicatur non esse solvendo? *tr. 9. q. 30. n. 5. 6. p. 184.*
 Visne amplius? Respice *Creditor*, as piceque *Hæres*.
Decipio Qui ad alterum decipiendum se singit, nullo privilegio gaudet: vi deas verb. *Mendax*.
Decima, vulgo *Vintena*, de quibus fructibus tutori, seu curatori præstanda, & qualiter ex fructibus deducenda? *tr. 4. l. 1. c. 1. de n. 79. ad 81. p. 10.*, & amplior sermo nobis erit in verb. *Vintena*.
Devisor Senatus speculum nobis est ad imitandum: *tr. 1. l. 4. c. 14. n. 141. p. 687.*
Declaratio nil de novo inducit: *tr. 3. l. 4. c. 10. n. 77. p. 214.*
Declinatoria. Mota actione pro celatis, seu occultatis in inventario, quilibet privilegiatus post factas divisiones potest forum declinare: *tr. 1. l. 1. c. 9. n. 169. p. 129.*
Declinatoria apponi debet ante litis contestationem: *tr. 2. l. 8. c. 3. n. 21. 22. p. 799.*; nisi jurisdictio partium consensu prorogari nequeat: *ibid. n. 22.*
Dedinatoria non apposita, an ob id restituatur minor? *tr. 3. l. 5. c. 11. n. 45. 46. p. 340.*
 An Clericus tutor laici ad sæculare forum trahi possit? *tr. 4. l. 1. c. 1. n. 19. p. 8.*
Declinatoria an detur in actione jura menti ad animam? *tr. 9. q. 23. n. 6. 9. p. 114.*

Cætera in verb. *Exceptio.*

Depositarius forum declinare nequit:
tr.4.c.8.n.24.p.74.

Declinatoria ad judicem orphanorum uti poslunt minores, & pupilli: tr.5.c.1.à n.1 p.3., & dicemus in verb. *Orphanus*; & hoc quamvis sine licentia judicis jam uxoratus sit: ibi n.15.p.4; quia licet per matrimonium, Principisvè gratiam maior fiat, nihilominus orphanorum judex, mobilium, immobilia, ac similia rationcinia, præsentibus tutoribus, & curatoribus dispungere valet; de causis vero postea motis congnoscere potest: n.16. Si orphanus duos orphanorum judices habeat, quem maluerit eligere valet: n.17. In executionibus contra Principem cæptis, adhuc orphanus ad suum judicem declinare valet: n.18. p.4.; actionem spolii potest intentare coram judice orphanorum, quantumvis non sit judex partitionum: n.19 p.4.; maiores quoque viginti quinque annis, dum emancipati, vel uxorati non sunt, fori privilegio fruuntur: n.20. p.4.; post etiam conclusionem in causa orphanus ad suum judicem declinare quit: n.21. p.5.; sed orphanus tamquam tertius, tum principaliter, tum accessoriè suum judicem declinare potest, quoniam utroque in casu sponte venit: tr.5.c.2.n.16.p.11.; & etiam citatus ad defendendam litem: n.17.18; nisi nominatus alieno nomine possideat, ut colonus, & similes: dict.c.2.n.19.p.11.; an idem dicendum sit respectu emphyteutæ, & fæudatarii? ibi n.20.p.11.

Declinatoria ante contestationem apponenda: tr.5.c.4.n.8.p.22.

In executione orphanus declinare nequit: tr.5.c.2.n.33.p.12.; nec contra exteriores privilegiatos suo utitur privilegio in causis inventarii, & partitionum: n.34. p.13.; nec adversus Scholasticos, exceptis inventarii, divisionis, & ratiocinit causis: ibi n.

36.; nec adversus milites (aliquibus exceptis casibus): n.40.; nec adversus Senatores activè, vel passivè: n.42. & seqq.; nec adversus officiales Brasiliæ Provinciæ, Regiæ Basilicæ, & ratiociniorum Regiorum: n.47.; nec adversus Familiares de numero: n.49 p.13.; nec adversus par, potentiusvè privilegium habentes: n.50.; p.14.; nec in causis mulctarum, salarii, spolii, custodiarum, vel depositi: n.51.; nec post emancipationem, legitimam ætatem, vel post ætatis veniam impetratam, vel postquam uxorati sint de licentiâ judicis: num.52.; nec in causis à mercaturâ provenientibus, si orphanus est mercator n.53.; nec in causis spiritualibus, ecclesiasticisvè: n.56.; quid autem in minore curatore carent? n.55. p.14. Declinatoria an uti valeat pars, quæ foro renuntiavit? tr.5.c.1.n.32.33. p.6.

In reconventione nullus privilegiatus declinatoria utitur: tr.5.c.2.n.6.p.10.

Nec tertius comparrens in judicio pro suo interesse: tr.5.c.5.n.2.p.25.

Judex declinatus reculato (large) æquiperatur: tr.5.c.4.n.14.p.22.

Cætera in verb. *Cognitio*, *Incompetentia*, *Jurisdictionis*.

Decoctorio quid sit? tr.1.l.4.c.12.n.2.p.632., ubi n.3. quod tria sunt decoctorum genera; & qui primi, qui secundi, qui tertii generis decoctores sint? n.3.6.9.p.632.

Decoctorio est crimen: tr.1.l.4.c.14.n.90. p.681.

Decoctores tertii generis publici latrones reputantur: tr.1.l.4.c.12.n.10. p.633.; immunitate Ecclesiæ non gaudent: ibi n.11.; nobilitatem amittunt, infamesque fiunt: n.12.; dignitates obtinere non possunt: n.13.; beneficio Indulti generalis non potiuntur: n.14.; nec dilatatione quinquennali: n.15.; amplius mercaburam exercere non valent: n.16.; torquerique possunt, ut bona indicent: n.17.;

n. 17.; eorum pacta, & conventiones non valent: *n.* 18.; executio corporalis adversus eos facienda est, etiam si dicant habere secretum communicandum Principi: *n.* 19.; à nemine hospitari possunt: *n.* 21. *p.* 633.

Pæna capitalis locum non habet contra decoctores non occultantes bona, sed personas tantum: *tr.* 1. *I. 4. c. 12. n.* 22. *p.* 634.; nec contra decoctores primi, secundivè generis: *n.* 23.; nec contra non mercatores: *n.* 24. *p.* 634. Omnis, qui decoctorum bona, quocumque titulo habuerit, tenetur infra quindecim dies manifestare: *tr.* 1. *I. 4. c. 12. n. 20. p.* 633. Judex loci decoctionis est competens ad creditorum concursum: *tr.* 1. *I. 4. c. 12. n. 25. p.* 634.; nisi decoctor sit debitor fiscalis: *ibi n.* 26. 27. *p.* 634.

Decoctores latitantes voce præconis citandi sunt: *tr.* 1. *I. 4. c. 12. n. 38. p.* 635. Curator bonis decoctorum dandus est: *tr.* 1. *I. 4. c. 12. n. 39. p.* 636. Decoctor an teneatur creditoribus suis acquirere? Videsis verb. *Cessio bonorum*, vers. *Cedens bonis*.

Decretum. Decreti irritantis effectus: *tr.* 3. *I. 6. c. 42. n. 93. p.* 100.

Decretum irritans non important clausulæ, nullius roboris, nullius momenti, decreti irritantis: *tr.* 3. *I. 7. c. 18. 24. p.* 282.

Decuriones Civitatum, & Oppidorum, an, appellatione remota, seu gravamine non obstante, possint prostertere muros domus, sive alia quæcumque facta in locis publicis, vel Concilii, sine strepito, & figura iudicii, post annum, & diem ædificationis? *tr.* 9. *q.* 56. tot. *ap.* 321.

Si decuriones in forma Ord. *I. I. tit. 66. §. 11.* non recte se habeant, quid iudicandum? *tr.* 9. *q.* 56. *n.* 22. & 28. à *p.* 326.

An prohibere possint nè dominus fundum suum pariete, seu vallo muniatur? *tr.* 9. *q.* 57. *t. ap.* 329., & videoas verb. *Paries*; & an solarium publicum, &